




 

 

 

 

 

灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面  

水质达标方案  

 

 
 

        灌南县人民政府 
                    2017 年 4 月 

 

 

 



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  II  — 

 

 



 

 

目  录 

 一、总则.................................................................................................. 1 

（一）目的意义 ...................................................................................................1 
[...]
表4-4  灌南县工业企业各行业与地区氨氮排放量（单位：吨） 

序 
号 

县 
（区） 

化工 
酒和酒精 
制造 

制药 农药 制革 其他 
合 
计 

1 灌南县 110.47 33.73 2.47 17.11 4.2 3.16 171.14 

 

 



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  34  —

表4-5  排入各个控制单元工业企业废水排放量（单位：吨） 

序 
号 

控制 
单元 

化工 
酒和酒精 
制造 

制药 农药 制革 其他 
合 
计 

1 灌河流域 7675491 2444516 196054 986633 274784 75734 11653212 

2 盐河流域           70000 70000 

3 其他流域           32484.8 32484.8 

合计 7675491 2444516 196054 986633 274784 178218.8 11755696.8 

表4-6  排入各个控制单元的工业企业 COD 排放量（单位：吨） 

序 
号 

控制 
单元 

化工 
酒和酒精 
制造 

制药 农药 制革 其他 
合 
计 

1 灌河流域 708.71 135.10 17.92 135.73 38.73 5.44 1041.63 

2 盐河流域      2.52 2.52 

3 其他流域      1.30 1.30 
合计 708.71 135.1 17.92 135.73 38.73 4.71 1045.45 

 
表4-7  排入各控制单元的工业企业氨氮排放量（单位：吨） 

序 
号 

控制 
单元 

化工 
酒和酒精 
制造 

制药 农药 制革 其他 
合 
计 

1 灌河流域 110.47 33.73 2.47 17.11 4.2 0.81 168.79 

2 盐河流域           1.61 1.61 

3 其他流域           0.74 0.74 
合计 110.47 33.73 2.47 17.11 4.2 3.16 171.14 



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  35  —

从排放量来看（图 4-1），化工、酒和酒精制造两个行业的

COD、氨氮的排放量较大；农药、制革行业的 COD 和氨氮排放

量次之。 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

化工 酒和酒精制造 制药 农药 制革 其他

废水排放量

COD排放量

氨氮排放量

 
图4-1  灌南县各行业企业废水、COD、氨氮排放量比例 

（4）排入各控制单元的排放情况分析 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

废水量 COD排放量 氨氮排放量

灌河流域

盐河流域

其他流域

 
图4-2  排入各控制单元的工业企业废水、COD、氨氮排放量比例 

从各控制单元水污染物排放量和排放强度来看（图 4-2），灌

南县工业废水基本排入灌河流域，排入盐河及其他流域的工业废



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  36  — 

水所占比例很小。 

2、生活污染源 

根据《生活源产排污系数及使用说明》（修订版 2011），连

云港市属于二区三类城市，灌南县生活污水量及各类污染物、生

活垃圾量的产生系数和排放系数参考连云港市污水排放系数，具

体系数如表 4-8 所示。 

表4-8  生活源污染物产生与排放系数 
序号 指标 单位 产生系数 建筑物排污系统 排放系数 

1  生活污水量 升/人天 164 —— 164 
直排 69 2  COD 69 

化粪池 57 
直排 29 3  五日生化需

氧量 29 
化粪池 24 
直排 8.2 4  氨氮 8.2 

化粪池 8.0 
直排 11.7 5  总氮 11.7 

化粪池 9.9 
直排 0.95 6  总磷 0.95 

化粪池 0.81 
直排 1.26 7  动植物油 

克/人天 

1.26 
化粪池 1.07 

8  生活垃圾量 千克/人天 0.51 直排 0.51 

结合地区实际情况，确定人口污水产污系数、城镇/农村人

均日生活用水量和生活污染物产生系数。根据调查得到的城镇/

农村人口数量，计算得到城镇/农村生活污染源的水污染物（COD

和氨氮）产生量。根据污水处理设施建设与运行情况，计算城镇

/农村生活污染源的水污染物（COD 和氨氮）排放量。结果见表

4-9、表 4-10。 

2015 年，全县生活污水排放量为 4908.52 万吨，COD 排放

量为 7775.2 吨，氨氮排放量为 624.3 吨，其中城镇生活污水排放

量、COD 和氨氮排放量分别为 1976.88 万吨、5786.05 吨和 825.62

吨。灌南县约 55%人口住居在农村，随着经济发展和生活方式的



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  37  —

改变，农村人口日常生活产生的污染源已成为农村面源污染的主

要来源。城区棚户区大多使用年限久的平房，人均建筑面积小、

基础设施配套不齐全，市政管网雨污分流不到位，截污导流不到

位，生活污水直接排放附近水体。 



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  38  —

表4-9  各控制单元 COD 排放量（t/a） 
序

号 
汇水区单元名称 工业源 

城镇生

活源 
规模化畜禽养殖 分散畜禽养殖 种植业 水产养殖 农村生活 

生活垃圾处理

场 
合计 

1  灌河流域 1041.63 1032.80 349.89 690.97 3443.25 31.45 2160.39 122.00 8872.38 
2  盐河流域 2.52 906.70 229.06 429.49 3537.75 53.12 1240.84 0.00 6399.49 
3  合计 1044.15 1939.50 578.95 1120.46 6981.00 84.57 3401.23 122.00 15271.87 

 
表4-10  各控制单元氨氮排放量（t/a） 

序号 汇水区单元名称 工业源 城镇生活源 规模化畜禽养殖 分散畜禽养殖 种植业 水产养殖 农村生活 生活垃圾处理场 合计 

1  灌河流域 168.79 155.89 47.02 142.79 13.73 0.58 108.04 10.00 646.84 

2 盐河流域 1.61 110.75 17.60 65.06 19.02 0.97 95.43 0.00 310.44 

  合计 170.40 266.64 64.62 207.85 32.75 1.55 203.47 10.00 957.28 



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  39  —

3、污水集中治理设施 

全县目前有 3 个污水处理厂，分别为灌南县城东污水处理

厂、灌南县城西污水处理厂、连云港市中新污水处理有限公司。

其中灌南县城东污水处理厂和灌南县城西污水处理厂主要处理

城区生活污水和部分工业废水，连云港市中新污水处理有限公司

主要处理化工园内的工业废水。 

（1）城东污水处理厂占地面积 43.2 亩，总投资 8070 万元，

其中厂区工程 3401 万元，生活污水截流管网工程 4669 万元。设

计采用 A2O 工艺，建设总规模规划日处理污水 3 万立方米，一

期工程日处理污水 1.5 万立方米，占地面积 30 亩，二期增加用

地 14.3 亩。主要建设内容厂区内包括粗格栅及污水提升泵房、

细格栅及曝气沉砂池、A2O 池、二沉池、污泥回流池、深度处理

间、污泥储泥池、污泥浓缩脱水机房、消毒池、鼓风机房、变电

站、综合楼、围墙、厂区道路、绿化。目前建有生活污水管网工

程 19.29 千米以及经济开发区东区工业废水管网 18 公里。污水

处理厂一期已于 2010 年 6 月开始调试，8 月初实现稳定运行。 

（2）城西污水处理厂近期处理量为 20000m3/d，工艺选择主

要采用格栅+曝气沉砂池+A2O+二沉池+滤布滤池+接触池，尾水

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A 标准，最终纳污水体为灌河。 

（3）连云港市中新污水处理有限公司主要集中处理化工园

区工业废水，项目占地 160 亩，设计日处理能力 10 万吨，分期

建设，现已建成并良好运行一期 2500t/d 污水处理系统、二期

5000t/d 污水处理系统和 5000t/d 应急处理系统，三期 10000t/d 污



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  40  — 

水处理系统各项配套设施已全部建设安装到位。 

全县 11 个乡镇目前未配套相应的乡镇污水处理厂，同时，

老城区管网覆盖率低，污水厂处理能力不足。 

4、农业污染源 

（1）畜禽养殖 

2015 年，全县生猪出栏 105.92 万头；肉牛出栏 2.65 万头；

家禽出栏 1066.61 万羽；羊出栏 41.32 万只，肉类总产 9.72 万吨，

禽蛋产量 2.82 万吨。生猪、蛋禽规模养殖比重分别为 87.01%、

91.67%，相比上年同期分别增加 0.99 %、0.63 %；肉禽规模养殖

比重分别为 98.01%，相比上年同期降低 0.12%；生猪大中型规模

场养殖比重达 67.87%。 

畜禽养殖产生的粪肥随雨水漫流，成为农村新的污染源。有

的河段养殖废水甚至成为附近水体的主要污染源。 

——规模化畜禽养殖 

规模化畜禽养殖场是指经当地农业、工商等行政主管部门批

准且具有法人资格的养猪、奶牛、蛋鸡、肉鸡的养殖场。具有一

定的规模，指标是猪出栏大于或等于 500 头，奶牛存栏大于或

等于 100 头，肉牛出栏大于或等于 200 头，蛋鸡存栏大于或等

于 20000 羽，肉鸡出栏大于或等于 50000 羽。根据文献资料查

阅，其他畜禽存栏大于或等于 1000 头，也划定为规模化养殖场。 

根据县统计数据，排入各控制单元的规模化畜禽养殖场的水

污染物（COD 和氨氮）排放量结果见表 4-9、表 4-10。 

——散养畜禽 

各控制单元的散养畜禽的水污染物（COD 和氨氮）排放量



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  41  —

见表 4-9、表 4-10。 

（3）水产养殖 

2015 年，全县淡水养殖面积 3085 公顷，其中名特优新水产

品养殖面积 1572 公顷，产量 6605 吨。养殖品种主要有“青、草、

鲢、鳙”四大淡水鱼以及河蟹、南美白对虾等名特优新水产品。 

各控制单元水产养殖水污染物（COD 和氨氮）排放量见表

4-9、表 4-10。 

（4）种植业 

2015 年，粮食播种面积 130.19 万亩，平均亩产 484.8 公斤，

总产 63.11 万吨，较上年增加 1.2 万吨，超额完成省市下达增产

6000 吨的任务。小麦万亩示范片平均亩产 673.8 公斤，名列全省

第一；水稻万亩示范片最高亩产 839 公斤，位居淮北第一。全县

登记注册的植保专业化防治合作组织共 118 家，从业人员共有

3860 人。全年稻、麦植保专业化统防统治覆盖率达 63.3%。被表

彰为“全省植保工作创新先进集体”。全年测土配方施肥技术推广

面积达 130 万亩，推广商品有机肥 6000 吨，并通过省市验收。 

新增高效设施农业面积 3.1 万亩，设施化程度达 96%；建成

省级标准永久性万亩“菜篮子”工程蔬菜生产基地。创建市级“十

有”农业园区 3 个，市级特色产业基地 3 个，市级休闲观光点 5

个，“一村一品示范村”8 个。食用菌产业健康平稳发展，年产

食用菌各类鲜菇 40.4 万吨，年产值达 35 亿元。设施葡萄产业快

速崛起，全县葡萄面积达 2 万多亩，新增设施葡萄面积 6000 亩，

产值超 3 亿元。 

各控制单元农业种植业水污染物（COD 和氨氮）排放量见



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  42  — 

表 4-9、表 4-10。 

自上世纪 70 年代使用化肥以来，全县单位面积使用量逐年

上升，现达到 756kg/a.hm2，高于全省平均水平。其中氮肥占

55.2%、磷肥占 13.5%，其余为钾肥和微量元素肥。高强度的化

肥施用导致氮磷污染流失增加，造成城市河道、湖塘等氮磷浓度

提高，已成为水体富营养化的重要根源。农药使用量基本稳定，

平均每亩使用量 0.99 kg，主要成分为有机氯、有机磷。 

5、集中式治污设施 

灌南县现有垃圾填埋场 1 座，渗滤液经城镇污水处理厂处理

或者自行处理排向环境水体。根据环境统计年报，排放量结果见

表 4-9、表 4-10。 

（二）内源 

船舶、底泥等内源也对环境水体造成污染，包括船舶和码头

由于漏油和船员生活向水体排放一定的污染物；各种污染物通过

大气沉降、废水排放、雨水淋溶与冲刷进入水体，最终沉积底泥

中并逐渐富集，使河流底泥受到污染。在河流环境中，沉积底泥

以推移和悬浮形式输送，很大程度上导致上覆水和沉积底泥的相

互物理作用，从而影响上覆水的水质。因此，沉积底泥也是河流

污染的一个重要方面。造成底泥污染的原因主要有两方面：一是

灌南县以往多使用含重金属的农药，造成河流底泥中重金属本底

值较高。虽然含重金属农药已停用，但经长时间降解后残留的重

金属浓度仍然较高。二是机动车数量快速增长，汽车轮胎磨损产

生的粉尘、汽车排放的尾气及建筑材料生产中燃料大量燃烧产生



灌南县灌河陈港断面、盐河南闸断面水质达标方案 

 —  43  —

的废气，均含有汞等重金属，并随大气沉降进入水体，导致底泥

中汞、铬等重金属含量增加。 

底泥污染治理主要有以下途径：一是源头预防，控制可能污

染底泥的水或大气污染物排放；二是因地制宜地对被污染的河流

采取物理、化学、生物方法进行处理；三是对处理过的底泥资源

化利用。 

（三）污染源排放量汇总 